
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 214

20 Μαρτίου 2006

1909

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 1743

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Λι−

βαδάκι» Δ.Δ. Χαραδιάτικων Δήμου Ελλομένου Νο−

μού Λευκάδας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) 

«Περί αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις του ν.δ.439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του ν.3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

σήμερα με τα ν.δ.532/1970, β.δ.704/1970, β.δ.705/1970, 

β.δ.192/1972, π.δ.71/1984, π.δ.347/86, ν.2026/1992 και 

π.δ.97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παραγρ. 5 ν.2344/1995, 

του άρθρου 52 παραγρ. 6 ν.2218/1994, του άρθρου 4 

παραγρ. 7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρ−

μοδιότητες του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν 

μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περ/κό 

Δ/ντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παραγρ. 

2 του Ν.2399/96 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργη−

ση των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 

πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 

της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 

Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρ. 

2 του άρθρου 1 και της παραγρ. 6 του ίδιου άρθρου 

του ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 

Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι−

οίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), σύμφωνα με 

τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−

ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 

Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 

στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 

καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 

του Υπουργείου Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθ.28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 

Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοί−

κησης και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι 

αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέ−

ρειας σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικο−

νομικών, μεταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό 

Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 ΦΕΚ 1432 

τ.Β/14.10.2005 κοινή απόφαση των Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καθορι−

σμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών».

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28.1.2004) «Μεταβίβαση αρμο−

διοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

στον Γεν. Γραμματέα της Περιφέρειας».

9. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004 έγγραφο 

της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικη−

τικής Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών «Διευκρινήσεις για τις αρμοδιότητες 

των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών που 

περιέρχονται από 10.4.2004 στους Γεν. Γραμματείς 

Περιφερειών»

10. Την από 16.7.2004 έκθεση της επιτροπής καθο−

ρισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Λιβαδάκι» Δ. Δ. Χαραδιάτικων Δήμου Ελλομένου 

Νομού Λευκάδας και το από τον Απρίλιο του 2004 

τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 

1:500 το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο Μη−

χανικό Αντώνη Δασκαλαντωνάκη σε μία (1) πινακίδα, 

ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 

29.6.2004 από τον Ευάγγελο Μπέλλο Πολιτικό Μηχα−

νικό ΤΥΔΚ Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 29.6.2004 

από τον Κυριάκο Προκοπίου Πολιτικό Μηχανικό Προ−

ϊστάμενο ΤΥΔΚ Λευκάδας.

11. Το υπ’ αρ. Φ544.5/202/05/1.3.2005 έγγραφο του Γε−

νικού Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16.7.2004 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν.2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 

χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

«Λιβαδάκι» Δ.Δ. Χαραδιάτικων του Δήμου Ελλομένου 

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 12:52:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1910 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Νομού Λευκάδας καθώς επίσης και το από τον Απρίλιο 

του 2004 τοπογραφικό και υψομετρικό διάγραμμα, κλί−

μακας 1:500 το οποίο συντάχθηκε από τον Τοπογράφο 

Μηχανικό Αντώνη Δασκαλαντωνάκη σε μία (1) πινακί−

δα, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 

29.6.2004 από τον Ευάγγελο Μπέλλο Πολιτικό Μηχανικό 

ΤΥΔΚ Λευκάδας και θεωρήθηκε στις 29.6.2004 από τον 

Κυριάκο Προκοπίου Πολιτικό Μηχανικό Προϊστάμενο 

ΤΥΔΚ Λευκάδας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθη−

κε η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Α11, Α11α, Α12.........

έως Α22.

Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Π11, Π11α, Π12.........

έως Π22.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος σταθερό 10 μέτρα για 

να εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 

ν.2971/2001. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός του αιγιαλού. 

Τα υπάρχοντα κτίσματα που βρίσκονται εντός ζώνης 

παραλίας δεν εξαιρούνται.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευτούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κέρκυρα 22, Φεβρουαρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΩΤΗΡΙΟΣ Θ. ΒΟΣΔΟΥ

-

EΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παρα−

λίας του άρθρου 3 του ν.2971/2001.

Για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 

στο Δημοτικό Διαμέρισμα Χαραδιατίκων Δήμου Ελλο−

μένου στη θέση «ΛΙΒΑΔΑΚΙ».

Ενδιαφερόμενοι: Πολύδωρος Σκληρός − Γεωργία 
Σκληρού.

Στην Λευκάδα σήμερα την 16.7.2004 οι υπογεγραμ−

μένοι:

1. Βασιλική Πάλμου, Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρε−

σίας του Δημοσίου, ως πρόεδρος.

2. Κυριάκος Προκοπίου, Προϊστάμενος Τ.Υ.Δ.Κ. Λευ−

κάδας, ως μέλος.

3. Νικόλαος Ζωγάκης, Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέ−

λος.

4. Ευάγγελος Μοσχονάς, Προϊστάμενος Τμήματος Πο−

λεοδομίας Λευκάδας.

5. Αλέκος Γιαννακόπουλος, αντί του Διευθυντή 

Περιβάλλοντος και Χωροταξίας Γεν. Γραμματείας 

Π.Ι.Ν.

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορί−

ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 

ν.2971/2001, μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερό−

μενη περιοχή στις 16.7.2004 και

Αφού λάβαμε υπ’ όψη

1. Την αριθμ. πρωτ. 1140/20.11.2003 αίτηση των Πολύ−

δωρου Σκληρού και Γεωργίας Σκληρού, με την οποία 

ζητούν τον καθορισμό αιγιαλού−παραλίας στην Θέση 

«Λιβαδάκι», Δήμου Ελλομένου.

2. Το από τον Απρίλιο 2004 τοπογραφικό διάγραμμα 

με κλίμακα 1:500 του Τοπογράφου Μηχανικού Αντώνη 

Δασκαλαντωνάκη για τον καθορισμό των ορίων αιγια−

λού και παραλίας ηλεγμένο για την ακρίβεια της απο−

τύπωσης από τον Ευάγγελο Μπέλο, Πολιτικό Μηχανικό 

Τ.Υ.Δ.Κ. και θεωρημένο από τον Κυριάκο Προκοπίου, 

Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο Τ.Υ.Δ.Κ. όπως το άρθρο 

4 του ν.2971/2001 ορίζει.

3. Τις λοιπές διατάξεις του ν.2971/2001 περί αιγιαλού 

και παραλίας και ειδικότερα τα άρθρα 5 και 9.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−

δικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 

αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:

α1. 1. Χαλαρά ιζήματα (άμμος, αμμοϊλύς) που έχουν 

προκύψει από την εναπόθεση φερτών υλών ρυάκων και 

χειμάρρου και τα οποία έχουν εύρος που κυμαίνεται από 

1 έως 6 μέτρα και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται 

από 0,35 έως 1 μέτρο περίπου.

α1.2  Εκβολές ρυάκων και χειμάρρου

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές με έδαφος 

γαιώδες.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χα−

μηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια, αγριόχορτα, 

θάμνοι).

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν παρά−

κτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 

στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριοι Βόρειοι − Βορει−

οανατολικοί.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 

από αμμώδη σύσταση και ελάχιστες κλίσεις με πολύ 

μικρά βάθη σε μεγάλη απόσταση από την ακτή συνέπεια 

των οποίων η θραύση των κυμάτων συντελείται σε με−

γάλη απόσταση από αυτή και η επίδραση του κύματος 

στην ακτή είναι μικρή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μικρό ανάπτυγμα πελάγους διότι βρίσκεται στην στενή 

είσοδο του όρμου Βλυχού.

στ) Την μη ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−

κτια ζώνη/

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−

μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ−

νίαση με την παράκτια ζώνη με την επιφύλαξη παντός 

δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 

στο μέλλον.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1911

θ) Την ύπαρξη κτηματολογίου που όμως δεν έχει ολο−

κληρωθεί ακόμα.

ι) Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και τον 

χαρακτηρισμό της περιοχής ως τοπίο ιδιαιτέρου φυσι−

κού κάλους με την αριθμ. Α/Φ 12/79645/3954 απόφαση 

ΥΠ.ΠΟ.

5. Την αριθμ. 4918/15.12.1980 απόφαση Νομάρχη Λευ−

κάδας (ΦΕΚ 239 Δ΄/4.5.1981) με την οποία καθορίστηκαν 

οι γραμμές αιγιαλού και παραλίας στην προς Βορρά 

όμορη περιοχή με αρίθμηση Α1 έως Α12 και Π1 έως Π12 

αντίστοιχα.

6. Το γεγονός ότι, όπως διαπιστώθηκε από την επιτρο−

πή, το τελευταίο τμήμα των ήδη καθορισμένων γραμμών 

αιγιαλού και παραλίας χρήζουν τροποποίησης, καθόσον 

όπως αποδείχθηκε από τον έλεγχο των παλαιών και 

νέων τοπογραφικών διαγραμμάτων, ο καθορισμός στο 

τμήμα αυτό βασίσθηκε σε λανθασμένο τοπογραφικό 

υπόβαθρο

Τροποποιούμε

τις καθορισμένες γραμμές αιγιαλού και παραλίας στο 

τελευταίο τμήμα, όπως φαίνονται με τις διακεκομμένες 

γραμμές Α11−Α12 και Π11−Π12 στο ως άνω τοπογραφικό 

διάγραμμα και καθορίζουμε νέες με κόκκινη και κίτρινη 

συνεχή γραμμή αντίστοιχα και στοιχεία Α11−Α11α−Α12 

καιΠ11−Π11α−Π12

Καθορίζουμε

επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος τις νέες 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας σε συνέχεια των 

ήδη καθορισμένων μετά την τροποποίηση, ως ακολού−

θως:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνε−

χή πολυγωνική γραμμή, χωρίς να εξαιρούνται τα 

υπάρχοντα κτίρια που βρίσκονται εντός της ζώνης 

παραλίας.

3. Δεν υφίσταται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού

4. Η οριογραμμή αιγιαλού απέχει σταθερά από την 

οριογραμμή παραλίας απόσταση 10 μ.

Αναλυτικότερα

Οι κατωτέρω κορυφές εξαρτώνται απ’ ευθείας από 

το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 

του ΕΓΣΑ 87.

1. Ως οριογραμμή αιγιαλού ορίζεται η πολυγωνική των 

κορυφών Α12, Α13,... έως Α22 με τις συντεταγμένες που 

αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί συμπεριλαμ−

βανομένων των τροποποιηθέντων κορυφών Α11, Α11α 

και Α12.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

Α11 213481,84 4288223,10

Α11α 213462,18 4288189,24

Α12 213463,93 4288150,28

Α13 213491,55 4288039,16

Α14 213470,25 4287970,17

Α15 213439,28 4287907,39

Α16 213369,78 4287836,16

Α17 213323,81 4287785,20

Α18 213310,82 4287757,49

Α19 213304,59 4287703,02

Α20 213267,81 4287657,28

Α21 213235,00 4287653,73

Α22 213194,46 4287632,85

2. Ως οριογραμμή της παραλίας ορίζεται η πολυγωνική 
των κορυφών Π12, Π13,...........έως Π22 με τις συντεταγμένες 
που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί συμπερι−
λαμβανομένων των τροποποιηθέντων κορυφών Π11, Π11α 
και Π12 και σε απόσταση 10 μ από την οριογραμμή του 
αιγιαλού, για να εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του ν.2971/2001.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ
ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

Π11 213471,82 4288225,77

Π11α 213452,06 4288191,72

Π12 213453,99 4288148,83

Π13 213481,17 4288039,45

Π14 213460,93 4287973,88

Π15 213431,02 4287913,24

Π16 213362,49 4287843,00

Π17 213315,38 4287790,79

Π18 213301,07 4287760,25

Π19 213294,99 4287707,04

Π20 213262,61 4287666,78

Π21 213232,07 4287663,47

Π22 213186,88 4287640,19

Η Επιτροπή
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΛΜΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΩΓΑΚΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΟΣΧΟΝΑΣ
ΑΛΕΚΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



1912 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1913



1914 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1915



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr

1916−1924 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 


